
 
              Решение                      Карар 

 
        13 декабря 2023 года                      г.Чистополь                                  № 27/3 

 
О внесении изменений в решение Совета   
Чистопольского муниципального района  
от 18.02.2020 № 54/3 «Об утверждении  
Положения о бюджетном процессе в  
муниципальном образовании  
«Чистопольский муниципальный район»  
Республики Татарстан» 
 

В соответствии с федеральными законами от 19 декабря 2022 года №521-
ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 4 августа 2023 
года №416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», от  02.11.2023 года №520-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 
году», Уставом муниципального образования «Чистопольский муниципальный 
район» Республики Татарстан, Совет Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, 
утвержденное решением Совета Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан от 18.02.2020г. №54/3 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский 
муниципальный район» Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными 
решениями Совета Чистопольского муниципального района от 28.10.2020г. 
№2/2, от 20.10.2021г. №10/2, от 27.05.2022г. №15/2, от 10.03.2023г. №21/1) 
(далее – Положение) следующие изменения: 

1.1.в статье 7:  
1.1.1.пункт 9 изложить в следующей редакции:  
«9. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии с решением 
Президента Российской Федерации, некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе 
предоставляемых органами местной администрации по результатам 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434560/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434560/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434560/


проводимых ими отборов бюджетным и автономным учреждениям, включая 
учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции 
и полномочия учредителя. 

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем пункте, за 
исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением 
Президента Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета - в 
соответствии с порядком, указанным в абзаце седьмом пункта 2 или пункте 2.1 
статьи 78.1 бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

1.1.2.дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:  
«9.1. Информация о субсидиях юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
включая гранты в форме субсидий, предоставляемых в соответствии с 
пунктами 1 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в том числе предусмотренных решением о бюджете 
района  (решением о внесении изменений в решение о бюджете района), 
размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с 
порядком размещения такой информации, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации в соответствии с абзацем 43 статьи 165 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, при наличии технической 
возможности. 

Получатели субсидий, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, 
определяются: 

1) в соответствии с решениями о бюджете района, с решениями 
принимаемыми Исполнительным комитетом района в целях использования 
резервного фонда Исполнительного комитета района; 

2) по результатам проведения отбора получателей субсидий. 
В случае, если информация о субсидиях и (или) получателях субсидий 

содержит сведения, составляющие государственную тайну, или является 
информацией ограниченного доступа, положения настоящего пункта не 
применяются.»; 

1.1.3.в пункте 15 после слова «виноматериалов» дополнить словами «, 
сахаросодержащих напитков, если иное не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации»; 

1.1.4. в пункте 16 слова «и порядке» исключить, слова «и принимаемыми в 
соответствии с ним» заменить словами «, в порядке, установленном», после 
слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «, за 
исключением случаев, указанных в пункте 2.1 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;  

1.2. в пункте 1 статьи 22.1 слова «и их структурных элементов» исключить; 
1.3. в статье 23:  
1.3.1.пункт 2 изложить в следующей редакции:  
«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением Совета района 
о бюджете района по соответствующей каждой программе целевой статье 
расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных 
программ, определенных Исполнительным комитетом. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 
очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 
муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые 
установлены Исполнительным комитетом. 

javascript:;


Совет района вправе осуществлять рассмотрение проектов 
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы в порядке, установленном законодательством 
Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Совета района. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 
решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»; 

1.3.2.пункт 4 признать утратившим силу;  
1.4.в пункте 2 статьи 24: 
после слов «подлежащих зачислению в бюджет района;» дополнить 

абзацами следующего содержания:  
«доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 
транспортными средствами; 

доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;»; 

после слов «устанавливается решением Совета района.» дополнить 
абзацем следующего содержания:  

«Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут 
направляться на реконструкцию, капитальный ремонт в случае осуществления 
работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) 
строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.»; 

1.5. в статье 36.3: 
- в абзаце 1 после слов «плательщика платежей в бюджет» дополнить 

словами «или подразделения судебных приставов территориального органа 
Федеральной службы судебных приставов (центрального аппарата 
Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором 
находилось исполнительное производство о взыскании платежей в бюджет»; 

- в абзаце 2 после слов «плательщиком платежей в бюджет» дополнить 
словами «или подразделением судебных приставов территориального органа 
Федеральной службы судебных приставов (центрального аппарата 
Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором 
находилось исполнительное производство о взыскании платежей в бюджет». 

2. Установить, что действие статьи 21 Положения приостановлено с 
01.01.2023 по 01.01.2024 года. 

3. Установить, что действие пункта 3 статьи 15, пункта 3 статьи 15.4, 
пункта 3 статьи 15.7 Положения в части муниципальных гарантий в 
иностранной валюте приостановлено с 01.01.2024 по 01.01.2025 года. 

4. Установить, что действие пункта 31 статьи 16 Положения в части 
предоставления муниципальных гарантий в соответствии с полномочиями 
органов местного самоуправления района на основании решения Совета 
района о бюджете района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период), решениями Исполнительного комитета, а 
также договора о предоставлении муниципальной гарантии приостановлено с 
01.01.2024 по 01.01.2025 года. 

5. Установить, что изменения, предусмотренные пунктом 1.1.1, пунктами 3-
5 настоящего решения, применяются к правоотношениям, возникшим с 
01.01.2024 года. 

6. Установить, что изменения, предусмотренные пунктом 1.3. настоящего 
решения, применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и 
исполнении бюджета района, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов. 



7. Опубликовать настоящее решение в газете «Чистопольские известия» 
или на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Чистопольского 
муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
(www.chistopol.tatarstan.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по бюджету и прогнозированию Совета 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 

 
 

Глава Чистопольского  
муниципального района                                                                  Д.А. Иванов 

http://www.chistopol.tatarstan.ru/

